## 2. 믿음과 행위의 관점에서의 언약의 내용

17장에서 하나님은 15장과는 달리 “내 앞에서 행하여 완전하라”. 라는 종의 입장에서의 순종을 조건으로 내세우며 언약을 체결하고 계신다.<sup>39</sup> 왜 이 조건을 단 것일까? 이 문제에 접근하기위해서 다음의 구절에 주목할 필요가 있다.

하나님이 부르신 자들을 거룩하게 하는 것이 그의 목적이다. 정말로 하나님의 소명의 기초는 은혜로운 약속이다. 그러나 그 다음에는 즉시 다음의 조건이 뒤따르게 된다. 그것은 그[하나님]가 선택하여 특별한 백성으로 삼은 자들은 하나님의 의에 자신을 완전히 헌신해야 한다는 것이다. 왜냐하면 이 조건에 의해서 하나님은 자녀들을 그분 자신의 양자로 삼으신 것이며 다시 아버지의 자리와 영예를 받으시려 하기 때문이다. 그리고 그분은 거짓말을 할 수가 없으신 것처럼 그분의 자녀들로부터 상호간의 믿음을 정

<sup>39</sup> CO 23, 234; 창 17:1: *In foedere pangendo stipulatur Deus a servo suo obedientiam.*

당하게 요구하고 계신다. 그렇기 때문에 그분이 좋아하시는 대로 살게 하며 그들은 그분의 다스림 아래서 살게 된다. 일과 사상의 중재자로 모시게 하려는 것이다. 그리고 또한 여기서 우리가 추론하는 것은 경건하게 그리고 공의롭게 사는 방법은 오직 하나님께만 의지하는 것밖에 다른 길이 없다는 사실을 명심하자.<sup>40</sup>

칼빈에 따르면 하나님의 부르심의 목적은 그 부름에 응답한 자들을 거룩하게 하기 위한 구원이다. 하나님이 불렀다는 것은 하나님의 약속에 근거한 것으로 그를 특별하게 선택하여 양자로 삼았다는 것을 의미한다. 이렇게 아버지로서의 하나님과 그의 자녀로 택함을 받은 자의 인격적 관계가 형성된다. 하나님과 그의 택함을 받은 자와의 관계에서 상호간의 믿음이 정당하게 요구된다. 이런 관계에서 하나님은 자신을 드러내시고 그들이 하나님의 뜻에 따라서 살도록 하며, 하나님의 부름을 받은 자들은 자신들의 일과 생각의 중재자로 하나님을 삼게 하고자 하는 데 그 목적이 있다. 그러므로 경건하고 공의롭게 사는 길은 오직 하나님께만 의지하는 것밖에 없다는 것을 기억하도록 만드는 일이다.<sup>41</sup>

<sup>40</sup> CO 23, 235: 창 17:1: *Iam vero discimus ex his verbis in quem finem Deus ecclesiam sibi colligat, nempe ut sancti sint quos vocavit. Fundamentum quidem vocationis divinae gratuita est promissio: sed hoc continuo post sequitur, ut Dei iustitiae se consecrent, quod ipse sibi deligit in populum peculiarem. Nam hac lege filios sibi adpatat ut vicissim patris obstineat locum et honorem, Sicut autem ipse non menitur, ita iure mutuum fidem a suis exigit. Quare sciamus fidelibus Deum ideo patefieri, ut sub eius conspectu vivant: et illum sibi non operum modo, sed cogitationum arbitrum statuunt. Unde etiam colligimus, non aliam esse pie recteque vivendi normam, nisi quum pendemus a Deo.*

<sup>41</sup> CO 23, 235: 창 17:1: *Iam vero discimus ex his verbis in quem finem Deus ecclesiam sibi colligat, nempe ut sancti sint quos vocavit. Fundamentum quidem vocationis divinae gratuita est promissio: sed hoc continuo post sequitur, ut Dei iustitiae se consecrent, quod ipse sibi deligit in populum peculiarem. Nam hac lege filios sibi adoptat ut vicissim patris obtineat locum et honorem, Sicut autem ipse non mentitur, ita iure mutuum fidem a suis exigit. Quare sciamus fidelibus Deum ideo patefieri, ut sub eius conspectu vivant: et illum sibi non operum modo, sed cogitationum arbitrum statuunt. Unde etiam colligimus, non aliam esse pie recteque vivendi normam, nisi quum pendemus a Deo.*